

RELATÓRIO DE VIAGEM

-	DOS	DO	-	$I \subset I \subset I$	1TO
				$I = I \times$	

DATA DE INÍCIO	DATA DE TÉRMINO	NOME DO EVENTO	CIDADE/PAÍS
20 de novembro de 2023	23 de novembro de 2023	Representação do TCU em reunião no marco dos 70 anos da INTOSAI, na 77ª reunião do Conselho Diretivo da INTOSAI e na Reunião Técnica no âmbito da INTOSAI organizada pelo FIPP/PSC	Vienna - Áustria

RESUMO DO EVENTO

ORGANIZADORA	PROCESSO	PARTICIPANTES
INTOSAI	Sistema Viajar nº 716/2023	Ministro BRUNO DANTAS Secretário-Geral FREDERICO CARVALHO DIAS Assessora de Ministro ELAINE FERREIRA SOUZA DANTAS Secretária ANA CRISTINA SIQUEIRA NOVAES

JUSTIFICATIVA (RESUMO)

A minha participação na 77ª Reunião do Conselho Diretivo da Organização Internacional das Instituições Superiores de Controle (Intosai), foi solicitada pelo Presidente Bruno Dantas e teve por objetivo alinhar as iniciativas de divulgação das deliberações e estratégias relativas ao funcionamento da organização.

RELATO

Os Membros do Conselho Diretivo da Organização Internacional das Instituições Superiores de Controle (Intosai) estiveram reunidos em 21/11 para a 77ª Reunião do Conselho Diretivo, realizada em Viena. No encontro, os participantes deliberaram sobre políticas organizacionais, orçamento, estratégias de longo prazo, planos de trabalho, entre outras decisões para o funcionamento da organização.

O presidente do Tribunal de Contas da União (TCU) e da Intosai, ministro Bruno Dantas, apresentou os avanços desde a XXIV Assembleia Geral das Instituições Superiores de Controle (Incosai), realizada em 2022 no Rio de Janeiro. Dantas abordou as parcerias e compromissos nas áreas de clima, igualdade de gênero, transformação digital e desenvolvimento sustentável, incluindo a colaboração com o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) e o desenvolvimento da ferramenta ClimateScanner.

ENCAMINHAMENTOS POSSÍVEIS, NO ÂMBITO DO TCU, DECORRENTES DESTA AÇÃO

O TCU tem diversas equipes atuando nos comitês e no apoio das parcerias estratégicas tratadas na reunião.